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Ph.d.-utdanningsmelding for 2023 fra Det humanistiske fakultet 

Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak 

Fakultetet har arbeidet med å styrke kvalitetsarbeidet i forskerutdanningen og særlig 
gjennomføring i ph.d.-programmet. På et overordnet plan har fakultetet over tid vært opptatt av å 
ta opp situasjonen i forskerutdanningen i møter med grunnenhetene, både for å skape en felles 
virkelighetsforståelse og for å tydeliggjøre behovet for forandring. Det har vært viktig for 
fakultetet å ansvarliggjøre det enkelte fagmiljø, grunnenhetenes faglige ledelse og ikke minst 
programstyret for fakultetets ph.d.program.  

I tillegg har fakultetet jobbet med å løse aktuelle og til dels akutte problemstillinger. De konkrete 
sakene har videre vært en katalysator for å ta opp problemstillinger og drøftinger av mer 
overordnet og prinsipiell art.  

• Rekruttering
• Krav til miljøstøtte og dimensjonering av fagmiljø

I tillegg har programstyret behandlet saker knyttet til: 

• Kvalifikasjonskrav for opptak til ph.d.-programmet
• Emneportefølje og ramme for opplæringsdelen
• Kriterier ved bedømmelse av ph.d.-avhandlinger
• Forberedelse til programevaluering

Nøkkeltall, herunder opptak, gjennomstrømming, disputaser, underkjenninger, mindre 
omarbeidinger og frafall  

I 2023 ble det tatt opp 27 kandidater til ph.d.-programmet ved Det humanistiske fakultet og det ble 
avholdt 19 disputaser. Tre godkjenninger kom etter 2. gangs innlevering og tre etter mindre 
omarbeidinger. Én avhandling ble underkjent og sju kandidater falt fra/ble skrevet ut av programmet. 
Det er svært sjelden kandidater trekker seg fra programmet i finansieringsperioden. De som 
likevel faller fra eller blir skrevet ut er primært kandidater som ikke søker eller får avslag på 
søknad om forlengelse ut over normert tid. Tallene varierer fra år til år fordi fakultetet med 
varierende mellomrom avslutter studieretten for inaktive kandidater. Fakultetet har økt innsatsen 
for å forebygge forsinkelser og frafall ved å fremheve redskapene i kvalitetssystemet for ph.d.-
utdanningen, som fremdriftsrapportering og midtveisevaluering, for å styrke den kontinuerlige 
oppfølgningen av kandidater ved grunnenhetene.  

Av de 21 kandidatene som ble tatt opp i 2017 var det 10 (48 %) som hadde levert ved utgangen av 
2023 (innen 6 år etter opptak). Av de resterende 11 er foreløpig 2 falt fra. Dersom vi ser på 
fullføringsprosenten for de som startet i perioden 2008-2017 så er den på 71%1 (179 av 253 
kandidater). En ikke ubetydelig andel leverer altså etter at de har gått over 2 år på overtid. Av de 
resterende 74 kandidatene er det 9 som fremdeles er registrert som aktive i programmet, noe som 
betyr at i alt 65 kandidater (26%) har falt fra i samme periode. 

Tabell over nøkkeltall 2017 - 2023 

1 Kilde: Tableu 
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  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Opptak  21 33 25 13 12 21 27 

Disputaser 21 202 21 14 163 134 195 

Innlevering innen normert 
tid (netto) 9 7 9 2 7 5 8 

Innlevering innen 2 år på 
overtid (kalenderår) 4 5 9 7 5 7 8 

Andel fullført innen 2 år på 
overtid 62% 60% 86% 64% 75% 92% 84% 

Innlevering over 2 år på 
overtid (kalenderår) 8 8 3 5 4 1 0 

Mindre omarbeidinger     2 3 3 

2. gangs innlevering 2 0 1 2 1 1 3 

Underkjenninger 2 36 2 2 2 2 1 

Frafall 5 1 19 5 14 7 7 

Kilde: FS 

 

Kandidatenes bidrag til forskningen ved fakultetet 

Ph.d.-kandidatene er svært viktige bidragsytere til fakultetets forskning. Doktorgradsarbeidene er 
avgjørende for gjennomføringen av prosjekter på tvers av fagmiljøene, og spiller også en viktig rolle i 
å opprettholde aktivitetsnivået i fakultetets mange forskningsmiljøer. Avhandlingene gir også et 
betydelig bidrag til fakultetets publisering. Kandidatenes faglige integrering foregår mye gjennom 
innlemming i forskergrupper, der de fleste deltar aktivt på interne seminarer.  

Fakultetet har avsatt åtte rekrutteringsstillinger til overordnede strategiske formål, i første rekke å 
understøtte forskningsinitiativer som SFF og ERC. I tillegg brukes strategiske stillinger til å styrke 
enkelte forskergrupper i fakultetets forskergruppesatsing. Grunnenhetene forvalter imidlertid 
brorparten av rekrutteringsstillingene, og fordeler disse i tråd med egne strategier og satsinger.  

HF tar også opp noen kandidater som har sin finansiering og faglige tilknytning ved eksterne 
læresteder uten egne ph.d.-programmer.  

Fakultetets systematiske kvalitetsarbeid 

Fakultetet har de siste årene prioritert å øke bevisstheten om kvalitetssystemets funksjon i 
forskerutdanningen og tydeliggjøre det potensialet som kvalitetssystemet har til å være et egnet 
redskap for forbedring, både på programnivå og i møte med den enkelte kandidat.  

Oppfølging av fremdriftsrapporter 

 
2 Én ved KMD 
3 To ved KMD 
4 Én ved KMD 
5 To med KMD 
6 Én for 2. gang 
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Det har vært viktig for fakultetet å gjøre fremdriftsrapporteringen til et mer sentralt virkemiddel for 
kvalitetsarbeidet ved den enkelte grunnenhet. Fremdriftsrapportering har derfor vært sentralt i møte 
med programstyret og instituttledelsen. Tilbakemeldingene tyder på at enhetene langt på vei har 
lykkes med å nyttiggjøre fremdriftsrapporteringen, og at de er blitt flinkere til å følge opp 
systematisk.  

For at fremdriftsrapporteringen skal bli mer meningsfull for kandidatene, bør fremdriftsplanene 
oppdateres mer hyppig. Det er en utfordring at kandidatenes fremdriftsplaner ikke alltid er endret 
siden søknadsfasen, og derfor ikke i tilstrekkelig grad tar høyde for pliktarbeidsavtale og faktiske 
fremdrift. Enhetene arbeider godt med å bedre rutinene for slike oppdateringer blant annet i 
forbindelse med lokale oppstartsmøter. 

Midtveisevaluering 
Fakultetet har gode erfaringer med bruk av midtveisevaluering. Med få unntak gjennomfører alle 
kandidater evalueringen. Fakultetet har imidlertid understreket at midtveisevaluering ikke bør 
utsettes til senere i ph.d.-løpet, men bør brukes etter intensjonen for å fange opp forsinkelser etter 
1.5-2 år. Tilbakemeldingene tyder på at enhetene har noe ulik praksis når det gjelder hva som 
forventes av innlevering av materiale til midtveisevaluering. Fakultetet vil følge opp med å revidere 
rutinen for midtveisevaluering i programstyret. 

Gjennomføring av medarbeider- og oppfølgingssamtaler 
Fakultetet har over lengre tid vært opptatt av at grunnenhetene må øke andelen årlige 
medarbeidersamtaler md ph.d.-kandidatene, og i 2023 ble det gjennomført medarbeidersamtale 
og/eller oppfølgingssamtale for alle våre kandidater.   

Kvalitetssikring av opplæringsdelen, herunder emneevaluering og evaluering av emneportefølje og 
ammene for opplæringsdelen 
Alle obligatoriske emner, til sammen 15 studiepoeng, gjennomgikk studentevaluering og 
egenevaluering i 2023. I 2024 kommer fakultetet også til å bestille 3-årig emneevaluering av disse.  

Programstyret har i løpet av året hatt en grundig gjennomgang av rammene for opplæringsdelen. 
Opplæringsdelen har gjennomgått en redesign for å knytte den tettere til læringsutbyttebeskrivelsen 
i programmet. Vitenskapsteori og etikk er styrket ved å gjøre et emne på 10 studiepoeng obligatorisk 
for alle kandidatene. Emnet PHDOF903 som ble opprettet som et 5 studiepoengsemne i overførbare 
ferdigheter blir nå videreført som et obligatorisk introduksjonsemne som også har som formål å 
fungere som et faglig-sosialt møtepunkt for alle ph.d.-kandidatene ved HF. De resterende 15 
studiepoengene i opplæringsdelen er fortsatt kandidatspesifikke, og godkjenning av disse emnene og 
øvre studiepoenggivende ak�viteter er nå lagt til grunnenhetene. Programstyret har vektlagt at 
grunnenhetene skal orientere om sit kvalitetsarbeid i deres ph.d.-utdanningsmeldinger. 

Fakultetet har satt av penger til utvikling av et nytt felles ph.d.-emne i budsjettet for 2024.  

Gjennomføring og oppfølging av programevaluering 
I 2023 diskuterte programstyret rammene for den eksterne programevalueringen og en foreløpig 
tidsplan for programevalueringen som er planlagt gjennomført i 2024.  

Oppfølging av undersøkelser 
Det humanistiske fakultet har over tid lyktes med å ta i bruk fremdriftsrapporteringen på en mer 
fruktbar måte enn tidligere, både i oppfølgingen av den enkelte kandidat og i det generelle 
kvalitetsarbeidet med fakultetets forskerutdanning. For å styrke denne trenden vil fakultetet 
fortsette den tette oppfølging av grunnenhetene i forkant og i etterkant av undersøkelsen. 
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Erfaringene med kvalitetssystemet gjør at betydningen av vekselvirkningen mellom 
kandidatundersøkelsen og de øvrige elementene i kvalitetssystemet trer klarere frem. Undersøkelsen 
er blant annet blitt brukt til å identifisere forbedringspotensiale i ph.d.-programmets 
internasjonalisering. Fakultetet vil derfor i fortsettelsen gjøre kandidatundersøkelsen mer synlig som 
del av fakultetets systematiske kvalitetsarbeid. Det samme vil gjelde for alumnusundersøkelsen som 
ble gjennomført for første gang i 2023, og som ble gjort kjent for fakultetene mot slutten av året. 

Andre forhold 

Faglige og sosiale tiltak som ikke er en formell del av programmet 
Fakultetet gjennomførte i 2023 oppstartseminar for nye ph.d.-kandidater og deres veiledere både i 
vår- og høstsemesteret, og har som ambisjon å gjennomføre en samling hvert semester. Formålet er 
å sikre kandidatene tilgang til grunnleggende informasjon om fakultetets forskerutdanning tidlig 
løpet, i tillegg til å være en møteplass for alle ph.d.-kandidater på tvers av fagtilhørighet og 
arbeidssted.  

Stip-HF 
STIP-HF er en interesseorganisasjon for ph.d.-kandidatene ved Det humanistiske fakultet. 
Fakultetet støtter organisasjonen med midler som benyttes til faglig-sosiale arrangementer for 
kandidatene, i samarbeid med programstyret. STIP-HF er i tillegg høringsinstans i enkelte saker 
som særlig angår kandidatene og ph.d.-programmet. 

Veilederopplæring 
Fakultetet etablerte i 2023 et veilederforum for veiledere på HFs ph.d.-program. Fakultetets 
ambisjon er å invitere til regelmessige samlinger for å ta opp ulike temaer knyttet til ph.d.-
veiledningen. Fakultetet lyktes i 2023 med å gjennomføre en samling med fokus på veiledning som 
virkemiddel for bedre gjennomstrømming, og planen for 2024 er en samling med tema 
forskningsetikk og fusk.  

Miljøstøtte 
Alle ph.d.-kandidater ved HF skal ha tilknytning til en aktiv forskergruppe og få mulighet til å ta del i 
et aktivt forskningsmiljø. Fakultetet er opptatt av at rekrutteringsprosessen til ph.d.-programmet 
(inkl. utlysning og sakkyndig vurdering) skal sikre at fremtidige kandidater kan inngå i et stabilt og 
aktivt fagmiljø. 
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